
平成２７年6月内容

対前年
同月比
（％）

対前年
同期比
（％）

263 件 261 件 1,384 件 1,510 件 ▲ 8.3

7 件 6 件 34 件 50 件 ▲ 32.0

1 件 3 件 11 件 23 件 ▲ 52.2

22 件 18 件 58 件 51 件 13.7

同認定件数 4 件 5 件 11 ｐ 14 件 ▲ 21.4

15 件 6 件 28 件 24 件 16.7

7 件 8 件 16 件 23 件 ▲ 30.4

17 件 15 件 75 件 79 件 ▲ 5.1

182,835 人 185,326 人

153,028 人 154,195 人

1.19 倍 1.20 倍

78,690 件 87,250 件 234,896 件 273,310 件 ▲ 14.1

11,673 件 13,565 件 35,115 件 41,345 件 ▲ 15.1

4 件 5 件 17 件 18 件 ▲ 5.6

100 ％ 100 ％

172,783 事業所 170,229 事業所

3,406,665 人 3,358,594 人

9,642 件 9,293 件 35,875 件 38,257 件 ▲ 6.2

33,154 人 35,253 人

1,950 所 1,896 所

21 件 13 件 48 件 51 件 ▲ 5.9

7,850 所 7,750 所

50 件 37 件 156 件 123 件 26.8

個別指導 22 件 81 件 160 件 222 件 ▲ 27.9

是正指導 29 件 48 件 142 件 106 件 34.0

相談件数 650 件 668 件 1,923 件 1,797 件 7.0

助言・指導件数 352 件 339 件 699 件 694 件 0.7

紛争解決援助件数 3 件 3 件 4 件 8 件 ▲ 50.0

9,651 件 9,994 件 27,265 件 28,125 件 ▲ 3.1

1,678 件 1,740 件 4,621 件 5,051 件 ▲ 8.5

72 件 83 件 173 件 219 件 ▲ 21.0

38 件 44 件 109 件 104 件 4.8

区分

労
働
基
準
行
政

  平成２７年7月労働月報

脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数

2,916

6月 前年同月 累　計

司法処理件数　*

前年同期
累計

▲ 12.5

項　　　　　　目

申告受理件数　* 0.8

需
給
調
整
事
業

月間有効求職者数（季節調整値）

有効求人倍率（季節調整値）

新規許可・届出件数

労働者派遣事業所数

月末適用事業所数

月末被保険者数

受給資格決定件数

受給者実人員

就職件数

職
業
安
定
行
政

職業紹介事業所数

▲ 0.8

労働者死傷病報告受理件数　*
（死亡・休業４日以上）

雇用
保険

就職内定率（H27.3卒業・高校）

雇対法に基づく再就職援助計画認定件数

石綿現行法に係る労災請求件数

未払賃金の立替払に係る認定申請件数　＊

件

同認定件数

150.0

月間有効求人数（季節調整値）

紹介件数

▲ 1.3

61.5

0.0P

1.3

個
別
労
働
紛
争

総合労働相談件数（速報値）

個別紛争相談件数（速報値）

行
政

雇
用
均
等

紛争調整委員会によるあっせん

均等法、育介法、
パート法に係る

局長の行う助言・指導

累計欄について、労働基準のうち*の項目は１月から、その他は４月からの累計。
「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件数
職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の数値及び対前月比
（有効求人倍率は前月差）
個別労働紛争関係の「局長の行う助言・指導」、「紛争調整委員会によるあっせん件数」とは、個別労働関係紛争の解決の促進に関する法
律に基づき、「助言・指導」、「あっせん」の申請等があった件数

注１
注２
注３

注４

件件683 件671 1.8

うち死亡件数

▲ 6.03,102

▲ 66.7

22.2

▲ 20.0

16.7

▲ 39.6

3.8

0.0

13.3

▲ 9.8

▲ 13.9

▲ 20.0

▲ 6.0

1.5

1.4

3.8

▲ 2.7

▲ 72.8

▲ 0.01P

2.8

▲ 3.4

35.1新規許可・届出件数

▲ 13.6

▲ 13.3

▲ 3.6

事業所指導監督件数


